DER/DF, CNPJ 00.070.532/0001-03; CONTRATADA: WF CONSTRUÇÕES E
INCORPORAÇÕES LTDA, CNPJ: 21.978.159/0001-55; RESUMO DO OBJETO:
Prestação de serviços contínuo de engenharia sem dedicação de mão de obra exclusiva
(CAUQ e a aplicação de micro revestimento a frio); DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: I -
Unidade: 26.205; II - Programa de Trabalho: 26.782.6216.4195.0001; III - Natureza da
Despesa: 3.3.90.39; IV - Fonte de Recursos: 100, 161, 183, 220, 237, 437; NOTA DE
EMPENHO: a ser emitida em momento oportuno; PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze)
meses, a contar da data do último signatário a assinar; DATA DA ASSINATURA:
09/01/2024; NOME DOS SIGNATÁRIOS: Pelo DER/DF Presidente-Substituto Eng. Civil
Fábio Cardoso da Silva e Pela Empresa Vanessa Maria de Oliveira Guedert; VALOR
TOTAL: R$ 18.143.464,94 (dezoito milhões, cento e quarenta e três mil quatrocentos e
sessenta e quatro reais e noventa e quatro centavos).

SOCIEDADE DE TRANSPORTES
COLETIVOS DE BRASÍLIA

AVISO DE ALTERAÇÃO DE LICITAÇÃO

Processo: 00095-00000901/2023-30.
O pregão eletrônico nº 02/2024, publicado no DODF nº 12, do dia 17 de janeiro de 2024,
com abertura das propostas prevista para o dia 08 de fevereiro de 2024, às: 10h00, teve sua
numeração alterada para 90002/2024. Tal alteração é decorrente da nova padronização no
sistema COMPRASNET, cujas licitações publicadas a partir ano de 2024 serão numeradas
a partir de 90000.

CHANCERLEY DE MELO SANTANA
Diretor-Presidente

COMPANHIA DO METROPOLITANO
COMISSÃO ESPECIAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO

CHAMADA PÚBLICA Nº 01/2023
RESULTADO DE HABILITAÇÃO

O METRÔ-DF, por meio do Presidente da Comissão Especial de Chamamento Público,
torna público o resultado de habilitação da Chamada Pública com vistas à seleção de
“ESCO” (Energy Services Company - Empresas de Serviços de Eficiência Energética), para
realizar Diagnóstico energético, projeto, medição e verificação, execução e toda gestão
técnica e fiscalização necessárias para garantir a participação desta Companhia no
Programa de Eficiência Energética da concessionária de energia elétrica de Brasília,
Neoenergia - CEB-Distribuição, conforme diretrizes das Chamadas Públicas de Projetos
dos anos 2023 e 2024. Após análise da documentação apresentada, a única empresa
participante, DEODE INOVAÇÃO E EFICIÊNCIA EM ENERGIA LTDA, foi
HABILITADA. Será concedido o prazo de 05 (cinco) dias úteis para interposição de
recursos a partir da data da publicação deste aviso. Caso não haja interposição de recurso
fica a sessão de abertura das propostas técnicas previamente marcada para o dia 30 de
janeiro de 2024 às 10:00 hs, na Sala de Reunião da Diretoria de Administração do Metrô
localizada no Centro Administrativo Operacional no Edifício Sede do METRÔ-DF, sito à
Avenida Jequitibá, Lote nº. 155, Águas Claras, Brasília-DF.

KLAUS VILAR WURMBAUER
Presidente da Comissão

COMISSÃO ESPECIAL DE CONTRATAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCEDIMENTO ORDINÁRIO DE LICITAÇÃO Nº 01/2024

O METRÔ-DF torna pública a realização de licitação do tipo menor preço global, com
modo de disputa fechado, objetivando a contratação integrada de empresa, ou consórcio de
empresas, para elaboração dos projetos de engenharia (básicos/executivos) e execução das
obras civis das estações nº 28 e nº 29, subestações retificadoras nº 15 e nº 16, e implantação
dos sistemas fixos referentes à expansão da Linha 1 da Companhia do Metropolitano do
Distrito Federal no trecho CEILÂNDIA, conforme condições contidas no edital e
especificações do Anexo I - Termo de Referência e suas Partes Integrantes, conforme
processo 00097-00011029/2023-07. Data e horário para recebimento das propostas: dia
03.04.2024 às 10h. O respectivo Edital poderá ser retirado gratuitamente no endereço
eletrônico www.metro.df.gov.br.

FLÁVIA CARNEIRO DE OLIVEIRA
Presidente da Comissão

SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTIÇA E CIDADANIA

SECRETARIA EXECUTIVA

EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 01/2024 - SEJUS
O SECRETÁRIO-EXECUTIVO, DA SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E
CIDADANIA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo art. 114 do seu Regimento Interno, aprovado pelo Decreto nº 34.320, de 26 de abril de
2013, publicado no DODF nº 87, de 29 de abril de 2013, e delegadas pelo art. 1º da Portaria
nº 141, de 05 de julho de 2019, publicada no DODF nº 127, de 09 de

julho de 2019, resolve: CLÁUSULA PRIMEIRA. Expedir o presente TERMO DE
APOSTILAMENTO ao Termo de Fomento nº 07/2023 celebrado entre a Secretaria de
Estado de Justiça e Cidadania e a Organização da Sociedade Civil Associação Amigos
do Futuro, cujo objeto consiste na execução do projeto “Rede do Sol”, que visa ofertar
cursos de qualificação técnica e profissional voltada para o empreendedorismo com os
temas “Empreendedorismo e Controle Financeiro” e “Gestão e Produção de Eventos”,
objetivando o fortalecimento da autonomia econômica da mulher. CLÁUSULA
SEGUNDA - DO OBJETO. Este instrumento visa registrar a alteração dos turnos dos
cursos para matutinos e vespertinos, e alteração das datas de realização dos cursos que
serão ofertados na cidade da Estrutural, conforme detalhamento contido no Plano de
Trabalho anexo a este instrumento. CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO.
Este apostilamento é parte integrante do Termo de Fomento nº 07/2023
supramencionado, ficando inalteradas as demais cláusulas pactuadas. DATA DA
ASSINATURA: 17/01/2024. SIGNATÁRIOS: p/SECRETARIA DE ESTADO DE
JUSTIÇA E CIDADANIA DO DISTRITO FEDERAL: TIAGO MARIANO DE
OLIVEIRA; p/ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL: FERNANDO PEREIRA
BORGES DE ANDRADE.

SECRETARIA DE ESTADO DE PROTEÇÃO
DA ORDEM URBANÍSTICA - DF LEGAL

SUBSECRETARIA ADMINISTRATIVA
DE RECURSOS FISCAIS

EDITAL DE INTIMAÇÃO Nº 06, DE 17 DE JANEIRO DE 2024

O SUBSECRETÁRIO ADMINISTRATIVO DE RECURSOS FISCAIS - SUARF, no uso
das atribuições previstas no art. 3º, do Decreto 39.895, de 13 de junho de 2019, na Lei nº
6.302, de 16 de maio de 2019, com fundamento no Art. 11, § 3º, da Lei nº 4.567, de 09 de
maio de 2011, TORNA PÚBLICA, para fins de direito, as decisões dos julgamentos de
primeira instância pelo INDEFERIMENTO do(s) pedido (s) da (s) impugnação (ões) dos
processos abaixo relacionados na seguinte ordem: INTERESSADO, CPF/CNPJ, N° DO
AUTO, Nº PROCESSO ADMINISTRATIVO: IGREJA NACIONAL DO SENHOR
JESUS CRISTO, 00.033.750/0001-60, F-0187-927079-OEU, 04017-00024653/2023-32;
PORFÍRIO BORGES DOS SANTOS, ***.546.101-**, F-0098-064315-OEU, 04017-
00034867/2023-17; MARLISON LOPES DOS SANTOS, ***.097.023-**, F-0435-
066203-OEU, 04017-00034310/2023-86; AUGUSTO CÉSAR FRANCO, ***.561.207-**,
D895074-OEU, 04017-00012078/2022-44; ADAILTO CARREIRO COSTA, ***.724.401-
**, F-0053-975696-OEU, 04017-00033548/2023-94; CD RESTAURANTE E
CHURRASCARIA, 11.980.079/0001-80, F-0130-993915-OEU, 04017-00034940/2023-51;
SINDICATO DOS TRAB. DOS CORREIOS E TELÉGRAFOS DO DF E DO ENT.
SINTECT/DF, 03.656.949/0001-32, F-0814-713616-OEU, 04017-00023386/2023-86; JJ
BOMBAS E BICOS INJETORES LTDA, 09.234.308/0001-76,F-0141-040857-OEU,
04017-00034142/2023-29; MARINALVA ALVES DA MOTA, ***.943.511-**, F-0053-
576860-OEU, 04017-00035283/2023-69; SERGIO MARCONY PAULO E SILVA,
***.755.091-**, F-0814-297757-OEU, 04017-00033852/2023-31; RECANTO SHOPPING
INCORPORAÇÃO SPE LTDA, 39.766.538/0001-47, F-0053-041352-OEU, 04017-
00034264/2023-15; FRANCISCO BARROSO DO NASCIMENTO, ***.375.031-**, F-
0312-747611-OEU, 04017-00034727/2023-49; DROGARIA DROGACENTER EXPRESS
LTDA, 18.824.134/0028-02, F-0111-976549-FAU, 04017-00017842/2023-59; RODOLFO
EGYPTO PINHEIRO, ***.214.041-**, F-0689-529882-OEU, 04017-00033302/2023-12;
GELATERIA STONIA LTDA, 25.386.325/0001-85, F-0130-387042-OEU, 04017-
00034798/2023-41; CONDOMINIO SERRA DOURADA II, 01.669.218/0001-04, F-0168-
843800-0EU, 04017-00030488/2023-58; RODRIGO ALVES DE CASTRO, ***.444.841-
**, F-0867-253840-OEU, 04017-00035186/2023-76; LUCIANO MARQUES HOLANDA,
***.859.821-**, D119273-OEU, 04017-00011489/2021-31; POSTO SIA 3 LTDA,
02.040.344/0001-50, F-1572-830737-OEU, 04017-00027139/2023-59; ACT GESTÃO E
PROJETOS EIRELI, 17.571.062/0001-56, F-0775-623041-OEU, 04017-00001714/2023-
93; AMERICANAS S.A, 00.776.574/1673-60, F-1609-859336-FAU, 04017-
00023384/2023-97; RAIA DROGASIL SA, 61.585.865/0001-51, F-0474-157961-FAU,
04017-00017521/2023-54; MANOEL DE JESUS FREITAS VANDERLEY, ***.124.691-
**, F-0435-062060-OEU, 04017-00000120/2024-46; LUCINHA PEREIRA NOVAIS
GALVÃO, ***.862.381-**, F-0435-063026-OEU, 04017-00000119/2024-11; CARLINDO
REIS DE ALMEIDA, ***.330.971-**, F-0867-590194-OEU, 04017-00005906/2023-79;
MARCELO ROBERTO DE LIRA, 019.931.521-30, F-0814-882540-OEU, 04017-
00023637/2023-22; JONAS ALVES DE ARAÚJO, ***.682.218-**, E-000019-ONE,
04017-00022872/2023-87; AMERICANAS S.A, 00.776.574/0161-50, F-0369-808902-
FAU, 04017-00027238/2023-31; AMERICANAS S.A, 00.776.574/0733-82, F-0649-
381895-FAU, 04017-00024734/2023-32; AMERICANAS S.A, 00.776.574/0736-25, F-
0474-506473-FAU, 04017-00027239/2023-85; DROGARIA DROGACENTER EXPRESS
LTDA, 18.824.134/0024-89, F-0240-624100-FAU, 04017-00022343/2023-83; TRM
COMÉRCIO E INDÚSTRIA DE ALIMENTOS LTDA, 51.217.912/0001-50, F-0401-
613868-OEU, 04017-00027624/2023-22; IONÉLIA MOUREIRA SOARES, ***.336.801-
**, F-1276-971787-OEU, 04017-00033897/2023-14; JOSÉ ALMEIDA TELES DE
CARVALHO, ***.070.853-**, F-0115-179919-OEU, 04017-00023917/2022-50;
LEANDRO REZENDE NOBRE, ***.180.751-**, F-0483-546263-OEU, 04017-
00031250/2023-40; JULIANO RODRIGUES FERREIRA, ***.023.501-**,

PÁGINA 37 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 14, SEXTA-FEIRA, 19 DE JANEIRO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br